



## Jēkabpils novada Galvenās bibliotēkas aktivitāšu plāns 2023.gada aprīlī

Publicēts: 13.03.2023.

[Kultūra](#)

[Informācija preseī](#)

[Jēkabpils novads](#)

JĒKABPILS PILSĒTA				
DATUMS	Laiks.Pasākuma norises vieta. NOSAUKUMS  <i>Bīļešu cena, iegādāšanās vieta</i>  <i>Apmeklēšanas nosacījumi</i>	Plānotais apmeklētāju skaits	Pasākuma tips	
02.01. – 30.06.2023	Jēkabpils novada Galvenajā bibliotēkā Eiropas Savienības informācijas punkta izstāžu cikls: “Eiropas Savienības Padomes prezidējošā dalībvalsts –Zviedrija”		Tematiska izstāde	
01.- 29.04.2023.	“ Mākslai vajag telpu... Jēkabpils Mākslas skolas audzēkņu noslēguma darbi”		Mākslas darbu izstāde	
03.- 29.04.2023.	“Augšāmcelšanās ir tad, kad viens mirklis atklāj visu citu mirkļu jēgu. Juris Rubenis”		Tematiska izstāde	
03– 29. 04.2023.	“ Bibliotēka ir katra iztēlē...”  Bibliotēku nedēļa 2023		Tematiska izstāde	
03.- 29.04.2023.	“Mītiskais laiks. Guntaram Godiņam – 65”		Tematiska izstāde	

25.04.2023.	" Digitālā nedēļa 2023! Saruna ar Eiropas Kustība Latvijā ģenerāļsekretāri Lieni Valdmani"		Informatīvs pasākums	
03.-29.04.2023.	"Teodors Līventāls. Bibliotēku darba entuziasts".		Virtuālā novadpētniecības izstāde	

Jēkabpils Galvenajā bibliotēkā ( Rīgas iela 212) no 02.01.- 30.06.2023.izstāžu cikls: "Eiropas Savienības Padomes prezidējošā dalībvalsts –Zviedrija"

Padomes prezidentvalsts pilnvaras ik pēc sešiem mēnešiem pārņem cita ES dalībvalsts. Šo sešu mēnešu laikā prezidentvalsts vada visu līmeņu Padomes sanāksmes, palīdzot nodrošināt ES darba nepārtrauktību Padomē. 2023. gadā no 1. janvāra līdz 30. jūnijam Zviedrija sāk savu trešo prezidentūru ES Padomē. Zviedrija uzņemas Eiropas Savienības Padomes prezidentūru laikā, kad dalībvalstīm un Savienībai kopumā ir vēsturiskas problēmas. Krievijas nelikumīgā, nepieņemamā un neizprovocētā iebrukuma Ukrainā apdraud Eiropas drošību, radot smagas sekas migrācijai, kā arī globālajai pārtikas un enerģijas piegādei. Ukraina cīnās par savu kā nācijas izdzīvošanu un par savu pilsoņu drošību un dzīvi. Drošība, konkurētspēja, zaļā un enerģētikas pārkārtošana, demokrātiskās vērtības un tiesiskums. Tās ir Eiropas Savienības Padomes Zviedrijas prezidentūras prioritātes.

Sadarbībā ar Eiropas Savienības informācijas punktu

Jēkabpils Galvenajā bibliotēkā ( Rīgas iela 212) no 01.- 29.04.2023 mākslas darbu izstāde "Mākslai vajag telpu...Jēkabpils Mākslas skolas audzēkņu noslēguma darbi."

Izglītība ir teorētiska-praktiska procedūra, ar kuru iegūstam ieradumus, prasmes, pārliecību, skaistā un neglītā, labā un ļaunā principus attiecībā uz noteiktām zināšanām. Šīs zināšanas tiek nodotas un asimilētas no paaudzes paaudzē visā cilvēces vēsturē. Mākslas skola ir lieliska vieta saturīgai laika pavadīšanai, iespēja iegūt zināšanas par vizuālo mākslu, padziļināt un pilnveidot prasmes radošumā. Ikviens, kas iesaistīts mākslas procesā, ir vienlīdz svarīgs. Aprīlī, Jēkabpils Novada Galvenajā bibliotēkā, būs iespēja aplūkot, Jēkabpils Mākslas skolas audzēkņu dažādu gadu noslēguma darbu izstādi.

Jēkabpils Galvenajā bibliotēkā ( Rīgas iela 212) no 03.- 29.04.2023 tematiska izstāde "Augšāmcelšanās ir tad, kad viens mirklis atklāj visu citu mirkļu jēgu. Juris Rubenis"

Lieldienas ir svētki, kuros dzimst jauna gaisma, raisās cerības un prieks par dienu, kad pasaulē mīlestība ir augšāmcēlusies.Viena no mūsu dzīves ikdienas realitātēm ir robežas - mūsu pacietībai, kad pasakām vārdus, kurus vairs nevar atsaukt, vai izdarām kaut ko tādu, ko var tikai nožēlot, bet nevar padarīt par nebijušu. Labo, ko gribam, to nedarām, bet ļauno, darām un darām. Lieldienās jādomā par mīlestība un spēku, kas spēj vienām robežām celt pāri, bet citas likt izprast un iemīlēt.

Jēkabpils novada Galvenajā bibliotēkā ( Rīgas iela 212) 03. – 29.04.2023 tematiska izstāde " Bibliotēka ir katra iztēlē..."

Aprīlis tradicionāli ir Latvijas bibliotēku mēnesis, kad teju katra bibliotēka nedēļas garumā saviem lasītājiem īsteno dažādus pasākumus. Bibliotēku nedēļa notiks no 2023. gada 17. līdz 23. aprīlim, un tās laikā bibliotēku aktivitātes – sarunas, diskusijas, atmiņu vakari, konkursi, publikācijas –, kas pievērš uzmanību Latvijas bibliotekāru dzīvei un bibliotēku nozarei kopumā. Bibliotēka ir parasta un tajā pašā laikā pārsteidzoša vieta, kurā dzīvo ne tikai grāmatas. Tās ir kļuvušas par kultūras un sabiedriskās dzīves centriem, vietu, kur iegūt jaunas zināšanas, prasmes un iespājus. Tās ir socializēšanās un informācijas apmaiņas vietas ar pievienoto vērtību. Bibliotēka ir atvērts ideju galds, pie kura aicināts ikviens interesents, pie kura katrs atradis sev meklēto ēdienu; kā pūralāde, kur vieni liek savas domas un atklājumus, un citi tos ved uz izaugsmi.

Pazīstamais domātājs Cicerons teicis: „Ja jums ir dārzs un bibliotēka, jums ir viss, kas nepieciešams.”

Jēkabpils Galvenajā bibliotēkā ( Rīgas iela 212) no 03.-29.04.2023 tematiska “ Mītiskais laiks. Guntaram Godiņam – 65”

Guntars Godiņš dzimis [Viesītē](#), ir latviešu dzejnieks un atdzejotājs. Līdzās [Klāvam Elsbergam](#), [Mārim Melgalvam](#) un [Pēterim Brūverim](#) pieder 80. gadu jauno dzejnieku paaudzei, sauktiem par "jaunajiem dusmīgajiem", arī "ironisko" paaudzi. Guntars Godiņš ir viens no aktīvākajiem latviešu tulkotājiem no [igauņu](#) un [somu](#) valodām. Godiņš publicējas kopš 1978.gada. Tieši viņam pateicoties, latviešu lasītāji varējuši iemīlēt Heli Lāksonenas, Ilmāra Lābana, Jāna Kaplinska un daudzu citu nozīmīgu igauņu autoru dzeju. Godiņš tulkojis arī bērnu literatūru, piemēram, A. Kivirekha “Lote no Izgudrotāju ciema” un “Kaka un pavasaris”. Tulkošana un būtiskā uztveršana ar valodas instrumenta palīdzību ir Godiņa centrālo interešu lokā. Par tulkošanu saņēmis vairākus nozīmīgus apgalvojumus, ir arī Latvijas Literatūras gada balvas laureāts. 2013.gadā saņēmis Somijas Lauvas Ordeņa bruņinieka titulu par ieguldījumu kultūras sakaru veicināšanā starp Latviju un Somiju.

Jēkabpils novada Galvenajā bibliotēkā ( Rīgas iela 212) 25.04.2023. “ Digitālā nedēļa 2023! Saruna ar Eiropas Kustība Latvijā ģenerāļsekretāri Lieni Valdmani”

Latvijas Informācijas un komunikācijas tehnoloģijas asociācija sadarbībā ar Latvijas Digitālo prasmju partnerības partneriem šogad no 24. līdz 28. aprīlim organizē Eiropas Digitālo nedēļu Latvijā. Pasākumu kopums tiek organizēts Eiropas Savienības prasmju gada (#EuropeanYearOfSkills) un ALL Digital Weeks 2023 (#ADWeeks2023) ietvaros un šogad Latvijā notiek jau 14. reizi! Atbilstoši Eiropas Komisijas un ALL Digital Weeks 2023 mērķiem šogad paredzētas šādas tēmas: Digitālās prasmes nodarbinātībai un pārkvalificēšanai; Digitālās prasmes visiem, t.sk. dzimumu atšķirības mazināšanai; Eiropas Digitālo kompetenču ietvars un digitālo prasmju sertifikācija; Kiberdrošība un drošība internetā; Nozaru digitālās prasmes (bibliotēku, transporta, veselības); Digitālās prasmes ilgtspējai un Zaļākai Eiropai; Digitālo mediju lietotprasme. Jēkabpils novada Galvenā bibliotēka Digitālās nedēļas ietvaros, 25. aprīlī plkst. 10.30 un 13.10, piedāvā Jēkabpils 3. vidusskolas un Jēkabpils Valsts ģimnāzijas skolēniem sarunu, kurā tiks analizēta sociālo mediju vide - kas, kā un kāpēc veido sociālo mediju redzamo un neredzamo daļu. Lektore: nevalstiskās organizācijas Eiropas Kustība Latvijā ģenerāļsekretāre Liene Valdmane.

Sadarbībā ar JNGB Eiropas Savienības informācijas punktu

Jēkabpils novada Galvenajā bibliotēkā ( Rīgas iela 212) no 03.-29.04.2023. virtuālā novadpētniecības izstāde “Teodors Līventāls. Bibliotēku darba entuziasts”

No 2023. gada 17. līdz 23. aprīlim Latvijā notiks Bibliotēku nedēļa. Šogad, kad Latvijas Bibliotekāru biedrība atzīmē savu simtgadi, tās devīze ir “Svinam kopā! LBB 100”. Jēkabpils novada Galvenā bibliotēka piedāvā virtuāli ielūkoties biedrības pirmā priekšsēdētāja – kādreizējā Jēkabpils pilsētas skolas audzēkņa – Teodora Līventāla dzīves un darba lappusēs.

Viens no aktīvākajiem Latvijas bibliotekārās dzīves dalībniekiem 20. gadsimta pirmajās desmitgadēs – Teodors Līventāls – dzimis 1882.gada 10.aprīlī. Ļaudonas pagastā.

Bijis daudzu bibliotekāro jomu aizsācējs Latvijā:

autors pirmajai bibliotekāro rokasgrāmatai latviešu valodā (1913),

Latvijas bibliotekāru biedrības pirmais priekšsēdētājs (1923–1927), viens no pirmajiem Latvijas bibliotēku vēstures pētniekiem.

Izglītoties sācis Ļaudonas pamatskolā. Kādu laiku apmeklējis Jēkabpils pilsētas skolu (ko tomēr nav pabeidzis). Tālāk zinību alkas vedušas uz Cēsīm, Viļņu, Ārensburgu (tagad Kuresāre), Parīzi, Maskavu. Ieguvis plašu un daudzpusīgu izglītību. Bijis aktīvs sabiedriskajā dzīvē – piedalījies daudzu izglītības un kultūras biedrību darbā, bijis Rīgas pilsētas domnieks. Darbojies arī uzņēmējdarbībā, žurnālistikā un grāmatu izdošanā. 1918. gada 6. janvārī Valkā kopā ar domubiedriem izveido izglītības kooperatīvu „Kultūras balss”, kas pastāv līdz pat 1932. gadam un kuram pateicoties klajā nākušas vairāk nekā 100 grāmatas, arī bibliotēku jomas profesionāļiem domātas. Kooperatīva izveidotās ceļojošās bibliotēkas un sarīkoti bibliotekāru kursi kļūst par ierosmi Latvijas Bibliotekāru biedrības dibināšanas sanāksmei 1923.gada 29.aprīlī. Tajā par LBB pirmo priekšsēdētāju tiek ievēlēts T.Līventāls. Seko aktīvs darbs latviešu un pasaules bibliotēku vēstures pētniecībā, bibliotekāru izglītojošu kursu organizācijā un idejas virzīšanā par nozares žurnāla izdošanu. Būdam jau pensionārs, 1935.gadā T.Līventāls izveido jaunu uzņēmumu “Kultūras draugs”, kurš nodarbojas ar antikvāru grāmatu tirdzniecību un jaunu grāmatu izdošanu. Neskatoties uz varu un iekārtu maiņām, T.Līventāls joprojām seko aktuālajām norisēm bibliotēku jomā. Tomēr bagātā darba pieredze neiztur tā laika ideoloģiskās prasības un 1949.gadā T.Līventāls tiek arestēts par “kontrrevolucionāras” literatūras turēšanu mājās. Piespriesto 10 gadu sodu vispirms izcieš labošanas darbu nometnē Abezā (Komi republikā), vēlāk seko izsūtījums uz Karagandu, kur 1956.gada 27.martā noslēdzas T.Līventāla mūža gaitas.

Jēkabpils novada Galvenā bibliotēka

<https://www.jekabpils.lv/lv/jaunums/jekabpils-novada-galvenas-bibliotekas-aktivitasu-plans-2023gada-aprili>